638. 11) Nitore picis, textuque denso, frequenter forma truncorum, aut ramorum, aliis permistus asphaltum scoriaceum referens, vocatur *lith. piceus* (G. *Pechkohle*, Sl. *Smolny Uhel*, Serb. смолный каменный Угль.) Ardet flamma virente, odorem spargens non ingratum.

639. Ea copia, tamquam late diffusi sunt per orbem terrarum lithanthraces, nulla ut ferme pars eius, quin vix prouincia vlla maior sit, in qua sepultae species complures non iacerent. Certe locis quibusdam saeculorum vsu continuo exhausti non possunt. Hungariae comitatus plerique eos habent, vti *Zaladiensis*, ad Peklenitz, et Szerdahely; *Baranyensis* ad Nádasd, Vassas, Vaskö et Quinqueecclesias; *Tolnensis* ad Váralyam; *Comarmiensis* ad Zsemlye; *Strigonensis* ad Dömös; *Soproniensis* ad urbem cognominem; *Pozoniensis Arvensis* &c. *Sirmiensis* item, et *Poseganus*. Speciem quidem 1. et 2. sola Anglia, et Hassia, prout 3. sola Hassia adhuc protulit; 6. et 7. ex Bohemia et Morauiā nota, sed vix etiam ab Hungaria absit. 4. 5. et 8. ad Quinqueecccl. inter Budam et Strigoniū non procul Danubio, illae ad Steyerdorf, Domán, et Iablenitzam in Banatu cubant;

9. 10. et 5. ad Sopronium in Brennberg, inter S. Georgium et Basinum ad Wohndorf, 11. Szaszkae, Carlouitzii, et ad monasterium Verdnik &c.

Gen. 5. *Spissaxyla*.

640. Sunt ligna petroleo penetrata, vi magna contracta, potissimum compressa, textu proprio, colore fusco caryophyllorum, vel e fusco nigra, fractura transuersa vt plurimum pinguiser nitens. In Sirmio ad Carlouitzium, in Transiluania ad Körösbánya, in Austria, Morauiā &c. (G. *bituminosus Holz*, Sl. *zemosmolne Drewo*, Serb. Землесмоляное дрэво.)

641. *Turfa*, (*Torf*) est forma terrestri nigra, e putridis plantis, earumque radicibus enata, quae vel ita solutae sunt, vt earum ne vestigium compareat, vel vero adhuc radicum foliorumque forma discerni possit. In igne vel flamman edit, vel solum gliscit. In Hungaria plana copiosissima, saepe ad insignem altitudinem demersa. Loca paludosa graminibus — caricibus, typhis &c. — consita, eam producant. Quo loco sit, e solo sub pedibus tremulo, neque tamen cedente, et ex aqua, quae pressione fusca erumpit, dignoscitur. Reputata quoque est in montium culminibus.

642. Bitamina cuncta e siluis, ruinis terrarum sepultis enata esse, hodie vix quisquam est, qui

dubitetur. *) Profecto de turfa nullum est dubitum; quum eam et arte in paludibus, per putrefacta vegetabilia producere sciamus. Spissaxylon fuit certe lignum, quod contento in aqua acido sulphurico ita fuisse immutatum, est per quam probabile. Constat olea vegetabilium in speciem quamdam resinae verti, adsuso eis eodem acido. Neque id abludit a vero, acido isthoc olea, resinasque arborum sepultarum in petroleum tempore abiisse. Ligna, et spissaxylon transire in lithanthraces, probat piceus, et species 10, in quibus textus proprius, circuli annui, rami, quin et cortex ipse, ac lignum ex parte immutatum sunt saepenumero observata. Idem et in aliis lithanthracum fodinis non raro est deprehensum.

643. Petroleum e lithanthracibus genitum argumento est, petrolea nativa vix alibi adhuc, quam quibus locis cubat lithanthrax, vel omnino vicinis fluere; tum e lithanthracibus destillatione simillimum nativo obtineri oleum foetens. Vnde fit verisimile, petroleum e lithanthracibus praesertim succensis destillare. Fontes profecto mutinenses largissimum fundunt, quum hiatus La Salsa ad Sasso et montem Gibbio surit maxime; Vesuuio praeterea flamas validissimas eructante, in sinu nea-

*) *L. nitentem, et brunescentem anthracolithis potius adnumerandos censerem, quum bituminis nihil, at multum carbonii contineant. An non eo scapiformis quoque referendus,*

neapolitano, petroleum aquis innatare conspicitur. Asphaltum petroleum coagulatum, naphtam vero purissimum petroleum esse, consentiunt Mineralogici. Succinum resinam mollem arborum fuisse, probant ea, quae inclusa gerit, tum et solutio in spiritu vini more aliarum resinarum.

P A R S P R A C T I C A.

§. 85.

644. *Bituminum* non minus ac sulphuris varium usum fecimus. Quae fluida sunt, ut *naphtha*, *petroleumque* tenuius ad lumen lucernarum adhibentur. *Petroleum* et *asphaltum* tenaciora axungiae instar, vel ad picandas naues lignaque, quo ea vermis et putredini efficiacius resistant, vitimur. Aegyptii cadaueribus mortuorum incorruptum illud usque ad nostra tempora duramen bituminibus his conciliabant. —

645. Solidiora oleis vegetabilium soluta praebent vernicem: *succinum* cum oleo amygdalarum flauam, cum papaueris aurantium, cum oliuarum rubram &c. *Asphalia* ad obducenda vasa ferrea nigram; *scoriaceum* ingreditur laccam sigillatoriam nigram, e quo et oleum petroleo simile, eiusdemque usus paratur. Arabes eodem oleis soluto helcia equorum vngant, quo a molesto insectorum morsu defendantur. —

646. Durissima polisque se patientia (626.
629. 638.) praebent colli, atrium, vestiumque &c.
ornamenta. *Succinum* si pelluciditatis sit eximiae,
conficiendis quoque instrumentis opticis adhiberi
solet.

§. 86.

647. At maximo nobis beneficio recondidit na-
tura silvas vetustissimas, aliaque vegetabilia, e
quibus *spissaxyylon*, *lithanthraces* ac *turfa* non ligni
solum defectum egregie supplet, sed vbi diutino,
vehementioreque calore opus est, ipsis etiam li-
gnis praferenda sunt: puta in cliquandis metallis,
in fabricis vitrariis, siglinisque, in excoquenda
calee, lateribus, tegulis, cereuisia, in destillando
spiritu vini, eiiciendis lixiuio salibus muria, aut
nitro; quin et in culinis, ad calcificandas forma-
ces, quo compendium fiat lignorum, calorque per-
durat, perquam utiliter adhibentur. Prout istud in
Banatu ad Alibunar nitri coctores experiuntur.
Ista sunt praecipuus fons dinitiarum Angliae, ac
plerarumque machinarum anima. Apud nos be-
neficii tanti vix aliquis est adhuc vsus, licet et-
iam Augustorum non desint exempla, quibus ad
frequentius vtendum bono hoc, largiter nobis ab
Auctore naturae dato, impellamur. *Lithanthraces*
efossi, subque aquam fluentem demersi, bene
vsui futuro conseruari creduntur.

§. 87.

§. 87.

648. *Lithanthracum* species atque spissaxy-
lon permultis volaticis praeter olea partibus pene-
trata, et odore sunt graui, et ad coquendum,
calefaciendum, tractandaque metalla ineptae. Qua-
re in aceruos cumulantur, atque ut carbones lignei
a contactu aëris prohibiti, excoquuntur. Verum
cum hoc procedendi modo, partes plurimae, vsu
quoque futurae, dispereant; Angli furnis ad id
structis bitumina haec igni a partibus volaticis ita
liberant, vt et earum ferme intereat nihil; et tam
probum ignis materiale obtineant, quam carbones
lignei, cura summa atque peritia exusti, vix vin-
quam esse possunt; videlicet materiale nullo fu-
mo, aut odore infestum, ac ad ferrum, cuprum
que — metalla vim ignis magnam ad liquandum
requirentia — e mineris cliquandum idoneum. Ve-
rum excoquendo L. et schistosus, et lamellosus,
et fragminosus inepti iudicantur, quod ignis vi in
partes dilabuntur. —

649. Obtinent vero hac operatione a) *oleum*
tenue, densiusque, hoc ad perungendos axes, il-
lo ad illustrandas noctu plateas vtuntur, b) *futi-
ginem*, pigmento typographorum, et vernici nigrae,
vtilem; c) *ammonium*, parando sali ammoniaco,
d) denique liquorem *acidum*, emolliendis perficien-
disque coriis. Calx arenata, cui retrimenta lithan-
thracum comminuta immiscentur, aquae vt mo-
ruimus, resistere. et cum residuo citere lapident
ipsum

ipsum duritie tempore superare traditur. Idem
enim egregium est medium foecundiorum redden-
dorum agrorum, camporum, hortorumque.

650. Fluidis natura, aut arte obtentis est quo-
que vis medica contra vermes, vleera, vulnera-
que, tam hominum, quam pecorum. E succino
quoque destillato habetur in arte medendi sal, et
oleum.

INDEX I.

Rerum et vocabulorum Latinorum.

A.

Acetum saturni	200
Achates	287
- um vsus	331 417
Acida..	111 116 - 130
concentrata	216
- orum mineralium eductio	461
- - - - - vsus..	462
Acidum	111
arsenicicum..	57 115 119
boracicum	129
eius eductio, vsusque	461 462
natuum	437
carbonicum	125
eius eductio et vsus..	427 461 462
fluoricum	128
eius eductio et vsus..	461 462
imperfectum	112
molybdenicum	121
muriaticum	127
eius eductio	461
oxygenatum	127

nitricum	124
eius eductio	461
nitrosum	124
oxygenatum	113
perfectum	112
phosphoricum	122
- osum..	—
succinicum	130
sulphuricum	123
- osum..	—
eius eductio	461
tungstenicum	120
Adamas	603
occidentalis	604
orientalis	—
- ntis vsus..	432 621
Adhaesio	30
Adularia	275
Aér inflammabilis	46 105
phlogisticatus	104
respirabilis	43 103
vitalis	—
Aerugia	552
Aerugo	569
Aes	570
campanum..	—
Aethiops mercurii per se..	85 115
mineralis	157
Aëtités	507
Affinitas chemica	30 31 178
Agal-